
 1 

    MOJE LHENICKO 

      MĚSÍČNÍK PRO JEHO  OBČANY A PŘÁTELE 
                 Ročník XLI, číslo 1,  cena 9,- Kč                                                                    LEDEN  2023 

 
Tak už je tu zase leden, 
ten, co vládne sněhem, 
ledem. 
Narazíme beranice, 
navlékneme rukavice. 
Vyrazíme směle ven 
za ledem a za sněhem. 
Mráz nás štípe do tváří, 
oči se nám rozzáří… 

                                                                                                                                
                                                                         
- starostka Městyse Lhenice 

 
 
 
 

 
Vážené redakci, fotografům, tvůrcům webových stránek městyse, přispěvatelům            

i všem čtenářům měsíčníku Moje Lhenicko přejeme hodně zdraví  
a dobré pohody po celý rok 2023 !!! 

Bohumila a Miloslav Trnkovi, Praha 
(Naši stálí a dlouhodobí dopisovatelé zejména z oblasti historie Lhenic) 



 2 

SLOVO  STAROSTKY   
  
Vážení spoluobčané, 
pomalu, ale jistě a možná až příliš rychle, jsme se přehoupli do nového roku 2023. 
Ještě jednou vám všem přeji především pevné zdraví a mnoho radostí všedních i těch 
nevšedních dní. 

Pro nejednoho z nás bude rok 2023 rokem těžkým, obzvláště po finanční 
stránce, protože důsledky zdražování energií a inflace nás dostihnou dle mého názoru 
především letos. Zkusme se tedy všichni zamyslet, zda je možné v našich životech 
objevit nějaké zdroje úspor. Vím, že se to někdy lehce říká a hůře dělá, ale občas stačí 
maličkost, kterou jsme schopni si uvědomit a dodržovat. Kýžený efekt a radost z této 
malé úspory, která se může opakovat, pak na sebe nenechají dlouho čekat. Městys 
Lhenice se také bude zamýšlet nad důležitostí a postradatelností některých investic. 

Během prosince a začátku ledna jsem se účastnila výročních schůzí sborů dobrovolných hasičů jak ve 
Lhenicích, tak v přilehlých obcích. V obcích, kde tyto sbory a ostatní spolky fungují, je patrný zájem o dění             
v obci v kombinaci s pospolitostí a snaha udělat něco navíc ku prospěchu věci bez nároku na honorář. Vám 
všem, kteří se podílíte na pořádání akcí v jednotlivých obcích, ať už sportovních, či společenských, patří velký 
dík. Takže velmi děkuji.  

Pokud hovoříme o těchto akcích, jsou známá některá data, která stojí za poznamenání si. V pátek 13. 
ledna 2023 budou místní myslivci pořádat tradiční myslivecký ples, 11. února 2023 plánujeme zorganizovat ples 
obecní. Dále se pak 18. března 2023 můžeme těšit na organizaci plesu pod taktovkou lhenických hasičů. Přijďte 
se tedy odreagovat od běžných starostí, zatančit si, zahrát o jistě zajímavou tombolu a popovídat si se svými 
známými a přáteli. Jste všichni srdečně zváni. 

Věřím, že přes veškeré pesimistické prognózy, bude rok 2023 rokem úspěšným a plným 
nezapomenutelných zážitků.  S přáním všeho nejlepšího v novém roce, Markéta Trnková 
 

Z  JEDNÁNÍ  ZASTUPITELSTVA 
 

Výpis ze zápisu č. 2 
ze zasedání  Zastupitelstva městyse Lhenice, konaného dne 01.12.2022 

(úplné znění zápisu je k nahlédnutí na Úřadu městyse Lhenice - § 95 odst. 2 zákona o obcích  č. 128/2000 Sb.)   
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Přítomni: F. Bláha DiS., P. Boška, J. Brašnička, Mgr. M. Grillová, Ing. M. Hölcl, Ing. J. Janota,        
                  P. Pořádek, Ing. J. Schön, Ing. M. Trnková, Bc. T. Tůma 
Omluveni: J. Reindlová 
Hosté: Ing. Ježík, Ing. Součková – zástupci firmy ČEVAK, a.s. 
Zapisovatelka: O. Ambrožová   

PŘIJATÁ USNESENÍ: 
Ad 1) Usnesení č. 13/2/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje předložený program zasedání.   10 PRO 
Ad 3) Usnesení č. 14/2/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje pro rok 2023 cenu vody jako dvousložkovou: vodné 
48,78 Kč bez DPH, stočné 44,98 Kč bez DPH + pevná složka dle skupiny vodoměru: kategorie A (do 3,5 m3/h) – 1.200,--Kč 
bez DPH, kategorie B (do 10 m3/h) – 4.476,--Kč bez DPH, kategorie C (do 15 m3/h) – 9.650,--Kč bez DPH, kategorie D (do 
40 m3/h) – 17.759,--K bez DPH. K uvedeným cenám bude připočtena platná sazba DPH.        10 PRO 
Ad 5) Usnesení č. 15/2/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice bere na vědomí zřízení a složení komisí - komise pozemková 
a životního prostředí, komise bytová, stavební komise, komise prorodinná a kulturní, komise pro občanské záležitosti                     
a redakční rada.             10 PRO 
Ad 6) Usnesení č. 16/2/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice stanovuje v souladu s § 72, § 74 odst. 3 a § 84 odst. 2 písm. 
n) zákona o obcích výši odměn neuvolněným členům Zastupitelstva městyse Lhenice s platností od 01.12.2022 pro 
jednotlivé funkce takto:  

- předseda komise, člen zastupitelstva                                                3.250,--Kč měsíčně                                                                
- člen komise, člen zastupitelstva                                                         2.889,--Kč měsíčně                                                                   
- předseda komise, který není členem zastupitelstva                          1.000,--Kč za jednání 
- člen komise, který není členem zastupitelstva                                     750,--Kč za jednání/akci      10 PRO 

Ad 7) Usnesení č. 17/2/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice pověřuje členky zastupitelstva městyse Lhenice Mgr. 
Markétu Grillovou a paní Janu Reindlovou jako další oddávající k přijímání prohlášení o uzavření manželství při občanském 
sňatku konaném ve správním obvodu matričního úřadu Lhenice pro volební období 2022-2026.  

9  PRO   1  ZDRŽEL  SE (Grillová)   0  PROTI 
Ad 8) Usnesení č. 18/2/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice bere na vědomí rozbor hospodaření za 3. čtvrtletí 2022.  

                                                                                       10 PRO 
Ad 9) Usnesení č. 19/2/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice pověřuje starostku prováděním rozpočtových opatření do 
výše 200.000,--Kč bez DPH včetně.          10 PRO 
Usnesení č. 20/2/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje rozpočtové opatření č. 9 v položkách  1 – 19. 10 PRO 
Ad 10) Usnesení č. 21/2/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice bere na vědomí informaci o zahájení inventarizace majetku 
městyse Lhenice.            10 PRO 
Ad 11c) Usnesení č. 22/2/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice bere na vědomí uzavření nájemní smlouvy s firmou CETIN 
a.s., Praha za roční nájemné ve výši 45.000,--Kč bez DPH s inflační doložkou   na dobu určitou do 01.12.2037.  10 PRO 



 3 

Ad 12a) Usnesení č. 23/2/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene na realizaci 
stavby s názvem „Vodice – kabel NN, Smolová“. Jedná se o umístění distribuční soustavy – kabelové vedení NN na 
pozemku parc.č. 1256; kabelové vedení NN na pozemku parc.č. 1257; kabelové vedení NN; uzemnění na pozemku parc.č. 
722/1; kabelové vedení NN; kabelová skříň na pozemku parc.č. 814 v k.ú. Vodice u Lhenic. Rozsah věcného břemene 
vymezuje Geometrický plán č.: 211-87/2022 zhotovený firmou Fiera a.s. Věcné břemeno se sjednává jako časově 
neomezené a zaniká v případech stanovených zákonem. Věcné břemeno se zřizuje úplatně za jednorázovou náhradu ve 
výši 1.700,--Kč bez DPH. K této částce bude připočítána platná sazba DPH.      10 PRO 
 Ad 12b) Usnesení č. 24/2/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene na realizaci stavby s názvem „Lhenice - kabel NN, ČSAD“. Jedná se o umístění distribuční soustavy – kabelový 
pilíř NN, kabelová skříň NN, kabelové vedení NN, zemnění na pozemcích parc.č. 1474/1, 894/14, 894/4, 896/4 a 916/99, 
k.ú. Lhenice. Průběh a rozsah věcného břemene bude vymezen v geometrickém plánu vyhotoveném po umístění distribuční 
soustavy. Věcné břemeno se sjednává jako časově neomezené a zaniká pouze v případech stanovených zákonem. Věcné 
břemeno se zřizuje úplatně za jednorázovou náhradu ve výši 47.000,--Kč.      10 PRO 
Ad 12c) Usnesení č. 25/2/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene na realizaci 
stavby s názvem „Dolní Chrášťany - kabel NN, p. Karda“. Jedná se o umístění distribuční soustavy – kabelové vedení NN; 
uzemnění na pozemku parc.č. 1627; kabelové vedení NN; uzemnění na pozemku parc.č. 1050/6 v k.ú. Dolní Chrášťany. 
Rozsah věcného břemene vymezuje Geometrický plán č.: 114-116/2022 zhotovený firmou Fiera a.s. Věcné břemeno se 
sjednává jako časově neomezené a zaniká v případech stanovených zákonem. Věcné břemeno se zřizuje úplatně za 
jednorázovou náhradu ve výši 1.000,--Kč bez DPH. K této částce bude připočítána platná sazba DPH.   10 PRO 
Ad 12d) Usnesení č. 26/2/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene na realizaci stavby s názvem „Hrbov - kabel NN, Sádky“. Jedná se o umístění distribuční soustavy – zemní 
kabelové vedení NN v celkové délce cca 8bm na pozemku parc.č. 1597/5 a 2133, k.ú. Hrbov u Lhenic. Průběh a rozsah 
věcného břemene bude vymezen v geometrickém plánu vyhotoveném po umístění distribuční soustavy. Věcné břemeno se 
sjednává jako časově neomezené a zaniká pouze v případech stanovených zákonem. Věcné břemeno se zřizuje úplatně za 
jednorázovou náhradu ve výši 5.650,--Kč.          10 PRO 
Ad 12e) Usnesení č. 27/2/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene na realizaci stavby s názvem „Lhenice - kabel NN; Kolář, Fiala“. Jedná se o umístění distribuční soustavy – 
kabelové vedení NN; výměna kabelové skříně, uzemnění na pozemku parc.č. 1248/2, k.ú. Lhenice. Průběh a rozsah 
věcného břemene bude vymezen v geometrickém plánu vyhotoveném po umístění distribuční soustavy. Věcné břemeno se 
sjednává jako časově neomezené a zaniká pouze v případech stanovených zákonem. Věcné břemeno se zřizuje úplatně za 
jednorázovou náhradu ve výši 3.200,--Kč.         10 PRO 
Ad 12f) Usnesení č. 28/2/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene – 
služebnosti (vodovodní přípojky) na pozemku parc.č. 1263, k.ú. Vodice u Lhenic s p. M. H., Praha. Skutečná poloha 
vodovodní přípojky včetně VB je vyznačena v geometrickém plánu č. 210-8/2022 zhotoveném Ing. Pavlem Havrdou. Věcné 
břemeno se sjednává na dobu neurčitou. Věcné břemeno se zřizuje bezplatně.      10 PRO 
Ad 13) Usnesení č. 29/2/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice 
a) schvaluje na doporučení hodnotící komise uzavření smlouvy o dílo na akci Rekonstrukce lesní cesty „Bílá cesta II“ 
s firmou Stavimperk s.r.o., Vimperk, která nabídla nejnižší nabídkovou cenu 1.884.895,06 Kč bez DPH, tj. 2.280.723,02 Kč 
včetně DPH 
b) pověřuje starostku podpisem smlouvy o dílo s vítěznou firmou Stavimperk s.r.o., Vimperk.    10 PRO 

                                                                                         
 

Výpis ze zápisu č. 3 
ze zasedání Zastupitelstva městyse Lhenice, konaného dne 19.12.2022 

(úplné znění zápisu je k nahlédnutí na Úřadu městyse Lhenice - § 95 odst. 2 zákona o obcích č. 128/2000 Sb.) 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Přítomni: F. Bláha DiS., P. Boška, J. Brašnička, Mgr. M. Grillová, Ing. M. Hölcl, Ing. J. Janota, P. Pořádek, J. Reindlová,        
                 Ing. M. Trnková, Bc. T. Tůma 
Omluveni: Ing. J. Schön 
Zapisovatelka: O. Ambrožová 
 

PŘIJATÁ USNESENÍ: 
Ad 1) Usnesení č. 30/3/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje předložený program zasedání.  9 PRO 

Do jednání se dostavil P. Pořádek. 
Ad 3) Usnesení č. 31/3/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice 
a) bere na vědomí rozpočtové opatření č. 10 ze dne 16.12.2022 
b) schvaluje rozpočtové opatření č. 11 v položkách 1 – 2.       10 PRO 
Ad 4) Usnesení č. 32/3/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje rozpočtové provizorium pro rok 2023. 10 PRO 
Ad 6) Usnesení č. 33/3/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice stanovuje v souladu s § 72, § 74 odst. 3 a § 84 odst. 2 písm. 
n) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích výši odměn neuvolněným členům Zastupitelstva městyse Lhenice dle přijatých 
usnesení č. 12/1/2022 ze dne 20.10.2022 a č. 16/2/2022 ze dne 01.12.2022.      

8 PRO 1 PROTI (Bláha) 1 ZDRŽEL SE (Trnková) 
Ad 7) Usnesení č. 34/3/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene na realizaci 
stavby s názvem „Brusná – kabel NN, čp.9, 169“. Jedná se o umístění distribuční soustavy – kabelové vedení NN na 
pozemku parc.č. 1445/4 v k.ú. Lhenice; kabelové vedení NN; uzemnění na pozemku parc.č. 254/23; kabelové vedení NN; 
uzemnění; kabelová skříň na pozemku parc.č. 254/12 v k.ú. Hrbov u Lhenic. Rozsah věcného břemene vymezují 
Geometrické plány č.: 237-17/2022 a 1132-17/2022 zhotovené firmou Petra Motyčková. Věcné břemeno se sjednává jako 
časově neomezené a zaniká v případech stanovených zákonem. Věcné břemeno se zřizuje úplatně za jednorázovou 
náhradu ve výši 2.000,--Kč bez DPH. K této částce bude připočítána platná sazba DPH.    10 PRO 



 4 

INFORMACE  OBČANŮM 
 

SLOVO PŘEDSEDY SVAZKU OBCÍ 
Milí spoluobčané Chelčicko-Lhenického regionu,  

nadcházející rok 2023 se krom předpokládané hospodářské recese a složité domácí i mezinárodní situace se jistě 
ponese i v duchu veselejších událostí. Jednou z nejvýznamnějších pro náš mikroregion bude oslava již 20. výročí od jeho 
založení. Ano, již v roce 2003 jsme se souhlasem a na podnět našich ovocnářů společně s kolegy Františkem Zámečníkem, 
Vlastimilem Čechem a Václavem Troblem podepsali první dohodu o vzájemné spolupráci našich ovocnářských obcí. V 
zápětí se připojily i obce Libějovice a Malovice v čele s kolegy Janem Chrtem a Miloslavem Kavanem. Těch uplynulých 20 
let jsem měl zároveň tu čest stát v čele tohoto regionu jako jeho předseda. Mohu konstatovat, že se nám za tu dobu podařilo 
díky vzorné spolupráci všech starostů, ovocnářů, ale hlavně místních spolků a obyvatel našich obcí vytvořit spoustu nových 
aktivit, jak na regionální, krajské, ale také na mezinárodní úrovni, které si získaly místo a věhlas. Krom výrazné propagace 
našeho společného specifika ovocnářství a obcí se v průběhu doby podařilo založit i další obecně prospěšné subjekty, 
jakými jsou MAS Rozkvět nebo destinační management Jihočeský venkov. Zkrátka historie potvrdila, že Mikroregion 
Chelčicko-Lhenický se oprávněně zařadil mezi lídry nejen na jihočeském venkově.  

Věřím, že toto významné výročí také důstojně oslavíme na Slavnostech Květů a Slavnostech plodů 2023 v 
Libějovicích. Stejně tak přeji jeho nové radě a novému předsedovi, aby se jim dařilo udržet vzniklé tradice a aktivity i do 
dalších let. Rok 2022 byl opět po čtyřech letech rokem, ve kterém se konaly po čtyřech letech volby do zastupitelstev obcí, 
volby, které se nás všech dotýkají bezprostředně. Volíme do čela našich obcí své sousedy, kamarády, lidi, které známe lépe 
než všechny kandidáty ve všech volbách ostatních. A výsledky letošních komunálních voleb v obcích našeho regionu letos 
přinesly i již dříve avizované či předpokládané změny i na postech starostů ve dvou našich členských obcích Lhenicích a 
Chelčicích. Kolegyně Marie Kabátová i já jsme se rozhodli dále nekandidovat či se neucházet o post nejvyšší. Ve Lhenicích 
tak přebírá štafetu na pozici starostky paní ing. Markéta Trnková a Chelčicích pan Jan Baloušek. V ostatních obcích našeho 
regionu zůstávají ve funkcích stávající kolegové starostové. Přeji zejména oběma nováčkům na nejvyšších postech ve 
Lhenicích a Chelčicích, aby zapadli do výborného kolektivu a troufám si slíbit za všechny své kolegy, že ony potřebné 
znalosti pro práci starosty jim my zkušenější rádi budeme předávat a v zájmu zachování další 
kontinuity a rozvoje našeho krásného Chelčicko-Lhenického regionu.  

Vážení čtenáři, přeji Vám mnoho zdraví a štěstí v nadcházejícím roce 2023.  
             Jiří Iral, předseda svazku obcí 
 

UPOZORNĚNÍ 
Vážení spoluobčané, od 1. 1. 2023 na základě změny zákona automaticky získají datovou schránku všichni živnostníci 

a nepodnikající právnické osoby. Prosíme, pokud patříte do jedné ze jmenované skupiny a dosud datovou schránku nemáte, 
věnujte této zprávě pozornost. Přístupové údaje obdržíte doporučeným dopisem během měsíce ledna, února nebo března 

2023. Datovou schránku si také můžete založit sami již nyní. Více informací naleznete na webových stránkách 
www.chcidatovku.cz." 

 
PŘÍSPĚVEK NA FASÁDU I NA OKNA  

Seniorům a chudším domácnostem stát přispěje předem až 150 tisíc 
14. 11. 2022 - Klára Beranová 

Senioři, invalidní důchodci či ti, kteří pobírají příspěvek na bydlení, dosáhnou na 
novou státní podporu. Až o 150 tisíc korun budou moci od 9. ledna žádat na 
zateplení fasády, stropu, podlahy či na výměnu oken a vchodových dveří. Stát 
těmto lidem finance může vyplatit i předem, zpětně budou pak muset doložit 
vyúčtování. Podmínkou pak naopak bude, aby tito lidé byli spolumajitelé nebo 
majitelé domů. Peníze pak mohou dostat i předem. Podávání žádosti bude 

elektronické přes novazelenausporam.cz. Tam také lze najít všechny podrobné informace. 
 

MAS Rozkvět, z.s. vám nabízí pomoc při vyřizování žádosti o dotaci. 
Pro více informací se obraťte přímo na nás.  Kontakt: Monika Hůrská 774 139 464,                             
                                                                                          Jana Fakenbergová  777 732 564. 
 
 
PREZIDENTSKÉ VOLBY 2023 
 
První kolo: 

V pátek 13. ledna 2023 od 14 do 22 hodin. 
V sobotu 14. ledna 2023 od 8 do 14 hodin. 

Druhé kolo: 
  V pátek 27. ledna 2023 od 14 do 22 hodin. 

V sobotu 28. ledna 2023 od 8 do 14 hodin. 
 

Volební místnost bude u nás tradičně ve velké zasedací místnosti (komunitní centrum) ve 3.NP budovy 
Úřadu městyse Lhenice – bezbariérový přístup je možný přímo z chodníku pomocí nájezdové rampy a 

v budově radnice pomocí výtahu.  



 5 

Změna otevírací doby Pokladny městyse Lhenice od 01.01.2023  
- agenda poplatků (známky na popelnice, psi, pronájmy pozemků a výdej pytlů na tříděný odpad) 

Pondělí  8,00 – 11,30  13,00 – 16,00   Čtvrtek  8,00 – 11,30           --- 
Úterý                 ZAVŘENO    Pátek  8,00 – 12,00           --- 
Středa  8,00 – 11,30  13,00 – 17,00     
Od 01.01.2023 bude nově zavedena služba CzechPoint  - výpis z Rejstříku trestů fyzických osob, výpis z bodového 

hodnocení řidiče, z katastru nemovitostí a výpisy z veř.rejstříků 
 

TERMÍN SPLATNOSTI POPLATKŮ V ROCE 2023 
S nadcházejícím novým rokem bychom vám rádi připomenuli splatnost poplatků: 

- měsíčník Moje Lhenicko – do 31.01.2023 
- poplatek za psa – do 31.03.2023 
- poplatek z pobytu – do konce následujícího měsíce po uskutečnění ubytování 
- poplatek za odpad – domácnosti (známky na popelnici) – do 30.06.2023 
- poplatek za odpad – podnikatelé (paušál) – do 30.06.2023 

Výše poplatků zůstává stejná jako v roce 2022. 
- nájemné/pachtovné z pozemků – do 30.09.2023 

Všechny tyto poplatky lze uhradit osobně na pokladně úřadu, popř. po domluvě zasláním příslušné částky pod přiděleným 
variabilním symbolem na číslo účtu 278 701 696/0300. 

  

                    

Z NAŠICH  ŠKOL 
                                                                                                                                                                                                                                     

Základní škola 
 
Prosinec je jedním z nejkrásnějších, ale i nejnáročnějších měsíců v celém roce. Je plný příprav, 
očekávání a slavení svátků známých světců, se kterými se pojí různé lidové tradice – sv. Barbora, sv. 
Mikuláš a sv. Lucie. Již 2. 12. chodily po lhenické školy bílé Barborky, 5. 12. přišel sv. Mikuláš s čerty a 
anděly a 13. 12. přehazovaly dětem věci ve třídách černé Lucky. 15. 12. jsme prožili krásnou adventní 
slavnost a zazpívali si společně se všemi, kteří nás navštívili, vánoční koledy. Moc děkujeme za všechny 

dobrovolné příspěvky pro potřeby školy, kterými jste nás při této příležitosti obdarovali. Bylo to úžasných 45 794,- Kč. Díky 
prodeje punče a dalších teplých nápojů bude věnována částka 11 478,- Kč Hospici JNN v Prachaticích. Ještě jednou moc 
děkujeme. 
Ale to nebylo všechno. Co dalšího jsme stihli prožít? 
  1. 12. – Vánoční dílny – 2. třída 
  5. 12. - Preventivní program – 7., 8. třída 
  6. 12. – Preventivní program – 6.A, 6.B třída               
  7. 12. – Preventivní program – 5.A, 5.B třída, návštěva muzea v Prachaticích – 4. třída, školní kolo olympiády z dějepisu 
  9. 12. – Vánoční dílny – 6.B třída 
12. 12. - Preventivní program – 1., 2. třída 
13. 12. – Preventivní program – 3., 4. třída, vánoční pečení – 8. třída 
14. 12. – Preventivní program – 9.A, 9.B třída, návštěva divadla „Devatero pohádek“ – 5.A třída, výlet na vánoční trhy do ČB 
               - 6.B třída 



 6 

15.12. – Návštěva divadla „Devatero pohádek“ – 5.B třída 
18.12. – Florbal – X-liga – výběr žáků 4. a 5. třídy 
20.12. – Návštěva vánočních trhů a muzea – 7., 6.A třída 
21.12. – Koncert ZUŠ pro ZŠ a MŠ Lhenice 
22.12. – Vánoční besídky, promítání filmu „Krakonoš a lyžníci“ v kině, návštěva muzea a vánočních trhů – 9.A, 9. B třída 
 
Za celou lhenickou školu přeji všem krásný, úspěšný a pohodový rok 2023.    Mgr.Markéta Grillová 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Fota: vlevo nahoře – Barborky; vpravo  7.tř.na exkurzi a vánočních trzích v ČB; uprostřed vlevo – Adventní slavnost před 
školou; vpravo – Lucie v ZŠ; dole vlevo – stromek pro zvířátka (3.třída); vpravo – z mikulášské nadílky 
 

Mateřská škola 
 
Prosinec v MŠ 

Prosinec v naší mateřské škole začal návštěvou Barborek ze ZŠ, které svým bílým oděvem a milým úsměvem 
prozářily každou třídu. Brzy na to jsme ve všech třídách přivítali mičovického Mikuláše, anděla a čerta – děti se trochu bály, 
ale nadílku od Mikuláše všechny dostaly. Děkujeme! V prosinci také probíhala setkání s rodiči při tvoření na Adventní 
slavnosti. Rodiče si vyzkoušeli, jaké to je v centrech aktivit, sami se rozhodovali – stejně jako denně jejich děti – do jakého 
centra půjdou pracovat. Svoji práci si vyzkoušeli zhodnotit v evaluačním (=hodnotícím) kruhu. Školka byla také plná 
andělíčků, kteří při vánočních setkáních s rodiči ukázali, co se naučili.  

Začátkem prosince se nám také podařilo domluvit umístění školkového krmelce v lese – výše nad starým hřištěm. 
Děkujeme panu Ing. Filipovi – lesnímu správci obce a dědovi Šanderů za odvezení. Těšíme se, že se s panem Ing. Filipem 
sejdeme u krmelce (nebo ve školce) a popovídáme si o tom, co od nás zvířátka v zimě potřebují nebo jaké stopy patří 
jakému zvířeti.  



 7 

A už na nás čekala „Adventní slavnost“ – pohodová akce s dobrovolnými příspěvky, za které děkujeme! Posledním 
zážitkem, který děti před Vánočními prázdninami prožily, bylo zvonění na Ježíška před lhenickým kostelem a objevení dárků 
pod stromečky ve třídách. Vše zakončil slavnostní oběd se slavnostně prostřenou tabulí.  
Vstupujeme do nového roku 2023. Přejeme nám všem pevné zdraví, a ať je nám ve školce i v mimo ni všem hezky!       

Za kolektiv MŠ Eva Rajtmajerová 

  Za kolektiv MŠ Eva Rajtmajerová
Foto zleva – andílci ze Žabiček, andílci z Rybiček, děti z Motýlků 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Zleva – návštěva „Lucek“ ze ZŠ zanechala velký dojem; uprostřed - děda Šanderů a lesní správce p.Filip stěhují školkový 

krmelec do lesa; vpravo – školka na „Adventních slavnostech“ 

 

LHENICKÉ  STŘÍPKY 

 
Pozdrav z „lyžovačky“ 

 
Tak, jako každoročně, 

pozdrav z Alp do redakce - 
od místních "milovníků" 
( pouze) zimního sportu 

 
 
 

 

 

 

 

„Peckáři jump“ úspěšní 
V sobotu 10. prosince se vypravila část týmu Peckáři Rope Skipping trénující ve lhenické škole pod DDM Netolice na svou 
první soutěž ve skákání přes švihadlo do Prahy – 10.12.2022 na “Christmas Jump”.  Dvanáct dětí jelo změřit své síly                       
s bezmála stem skokanů z celé republiky. Dopoledne se postupně vystřídali všichni z týmu v rychlostních disciplínách                
v jednotlivcích (což je skákání 30 sekund střídnonož) ve čtveřicích (4 x 30 sekund střídnonož) a dvě dvojice ještě ve 
dvojšvizích 2x 30 sekund. Ačkoliv si 8 dětí zvýšilo své osobní rekordy, na medaile, to bohužel nestačilo.  



 8 

Nakonec to ale cinklo. Poslední disciplínou bylo synchronní skákání ve dvojici se dvěma vzájemně propojenými švihadly, 
tzv. synchronní wheel, což není klasická závodní disciplína. Trénovali jsme ji tedy jen okrajově, ale poštěstilo se v nejmladší 
kategorii 6 – 8 let Aničce Sládkové a Elišce Tůmové. Svým výkonem vybojovaly úžasné 1. místo (viz foto níže vpravo). 
Kdyby se udělovaly medaile za fandění a podporu týmu, Peckáři by museli být 
na prvním místě, za což jsem na ně neskutečně pyšná. Není tedy divu, že ze 
soutěže jsme přijeli nabití energií a chutí do dalšího skákání.  
Moc děkuji paní ředitelce školy, že nám umožnila na soutěž trénovat, rodičům  
za jejich péči a rychlou reakci při plánování tréninků a hlavně „velkým holkám“  
Valče, Viky, Markét a Janče za jejich čas a pomoc.       
                                                     Za Peckáře Rope Skipping Eva Šandová 
 
Foto vpravo v textu – zástupci kroužku Rope skipping - lheničtí Peckáři – 
vystupovali 26.12.  jako hosté na country bále v Radomyšli - zleva Markét 
Krejčová, Janča Traxlerová, Viki Šístková, Valča Vinciková - dole vedoucí 
kroužku Evina Šandová Vinciková.  
                        Díky za reprezentaci Lhenic, děvčata. Jste jedničky 
 

 

 
Foto levo - členové výpravy na soutěž do Prahy - Peckáři Rope Skipping  - zdola zprava: Lukáš Kopf, Jan Muška, Markéta 
Trnková, Karla Šandová, Anna Sládková, Eliška Tůmová, Aneta Malinovská, Ella Pöschlová, Lucie Nováčková, Markéta 
Krejčová, Natálie Jungbauerová, Valérie Vinciková, Viktorie Šístková, Monika Píchová, Barbora Kučerová – vpravo na 
stupních vítězů Anička Sládková a Eliška Tůmová.  
 

Ohlédnutí za lhenickým adventním časem 
 

V měsíci prosinci proběhlo několik krásných akcí. 
 

 

 



 9 

Na „Mikulášskou nadílku“ dne 5.12. v sokolovně si přišla pro dáreček řada hodných lhenických dětí. 
 
 
 

 
 
 
 

Dne 15.12. se od 18.00 hodin uskutečnilo v sokolovně vánoční setkání seniorů, kde úvodem promluvila paní starostka          
Ing. Markéta Trnková, a poté si senioři zazpívali i zatančili při známých písničkách v podání harmonikáře Honzy Neužila  

a jeho přátel. Příjemný podvečer dokreslilo pěkné prostředí sokolovny a příjemná obsluha, k chuti přišlo i malé občerstvení 
od městyse, kterému patří poděkování za zorganizování a přípravu této akce. 

 

 
 
 
Betlémské světlo 23.12.2022 
Rozdávání betlémského světla na lhenickém náměstí  
proběhlo za zvuků koled dechové hudby Doubravanka. 

 
Na „půlnočku“ 24.12. zvali občany lheničtí „zlatí trubači“ – mši uváděl RNDr.Ladislav Čanda, 
návštěvníci si mohli prohlédnout v kostele lhenický Betlém – foto vpravo: novoroční ohňostroj 
přivítal nový rok 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10 

Novoroční výstup na lhenickou horu Stráže 
Mnozí z nás se také na Nový rok vypravili na Stráž. Kromě tradičního výstupu, setkávání se a přání do nového roku 
zabezpečili lheničtí turisté tak jako v předcovidové době  pro účastníky novoročního výstupu občerstvení. V půl dvanácté 
jsme se sešli u klubovny, naložili do auta nakoupený proviant a vyrazili na Sedýlko. Stánek už tam stál a asi za hodinu byl 
také zprovozněn. Velké obavy byly z abnormálního tepla, které na Nový rok panovalo. Nakonec se naše obavy nenaplnily              
a příchozí se přichystanými teplými nápoji občerstvili a zahřáli. I přes menší účast vše dobře dopadlo a my se spokojeně 
vrátili do klubovny, kde jsme dva náročné dny zakončili.  
Pozn.red.: na účastenské archy se podepsalo 176 účastníků, ale ne každý se podepsal. Odhadovaná účast je přes 200 … 
 
Foto vlevo – výstup na Stráž baví i ty nejmenší; uprostřed – foto skupinky na vrcholu Stráže nesmí chybět; vpravo – opékaní 
buřtů patří tradičně k dokreslení celé akce. 

 
 
V sobotu 7. ledna se ve Lhenicích a v přilehlých částech obce uskutečnila tradiční TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA. Výtěžek, který 
oznámíme v příštím vydání ML, je určen především na pomoc nemocným, handicapovaným, seniorům, matkám s dětmi 
 v tísni a dalším potřebným. Předem děkujeme za Vaši štědrost a vstřícnost k těm, kteří Vaši pomoc potřebují. 

 



 11 

NEZAPADLO  BEZ  POVŠIMNUTÍ 
 
 

MAS Rozkvět z.s. 
Dne 24.11. 2022 proběhl presstrip novinářů z řady 
evropských zemí do ČR, kterou pořádalo Generální 
ředitelství pro zemědělství a rozvoj venkova Evropské 
komise. 
V rámci realizace této akce byla Ministerstvem zemědělství 
ČR oslovena ke spolupráci MAS Rozkvět z.s., která 
následně předala pořadatelům seznam regionálních 
výrobců, kteří se mohou prezentovat svou činností, 
zachovávající si vysokou kvalitu a odbornost. Proto bylo 
doporučeni k zařazení do programu exkurze novinářů také 
výrobci, kteří mají souvztažnost s chráněným zeměpisným 
označením Chelčicko-Lhenické ovoce, konkrétně se  

jednalo o společnost Zemcheba s.r.o., sídlící  
v Chelčicích. 
MAS Rozkvět, z.s. vnímá realizovanou akci jako 
významnou příležitost k prezentaci činnosti našich 
zemědělských podniků i celého regionu Chelčicka a 
Lhenicka. Věříme, že tato akce umožnila našim partnerům 
předvést zástupcům tisku napříč Evropskou unií, že náš 
region je velmi úspěšným venkovským regionem, který 
produkuje špičkové výrobky a může směle konkurovat 
známým regionům v Evropě. 
Výstupem presstripu budou články v tisku zpracované 
jednotlivými účastníky, které se pokusíme zprostředkovat. 

 
                      První článek se objevil v portugalském tisku AGROVIDA: 

"Společnost Zemcheba: 3500 tuny ovoce. Společnost Zemcheba z Vodňanska se  
v jižních Čechách zabývá produkcí a zpracováním ovoce. Ovoce, které se zde 

pěstuje pod značkou Chelčicko-Lhenické ovoce - je chráněno označením  
CHZO udělené Evropskou komisí. 

Objem a rozmanitost ovoce jsou působivé. Jablka: 79,89 hektarů,  
předpokládaná sklizeň 2 800 tun, přičemž 

1 500 tun pro spotřebu a 1 300 tun ke zpracování; hrušky: 3,55 hektarů, s očekávanou sklizní ve 
výši 30 tun; třešně: 14,25 hektarů s očekávanou sklizní 80 tun; višně: 33,37 hektarů s předpokládanou sklizní 220 tun; 
červený rybíz: 40,18 hektarů s předpokládanou sklizní 80 tun; černý rybíz: 13,85 hektarů s předpokládanou sklizní 25 tun; 
švestky: 40,18 hektarů s předpokládanou sklizní 80 tun; slívy: 12,93 hektarů s předpokládanou sklizní 100 tun. 
Zaměstnává 80 stálých zaměstnanců stálých pracovníků a 40 pracovníků v době sklizně. 
Společnost se také zabývá zemědělskou produkcí, jakož i produkcí ryb v akvakultuře." 
 
Pozvánka do netolického muzea 

Ráda bych za Muzeum JUDr. Otakara Kudrny v Netolicích uveřejnila informaci o čerpání grantových prostředků 
z programu Kulturní dědictví, opatření I. movité kulturní dědictví, v období 2021-2022. Vybrali jsme sice jen jeden sbírkový 
předmět k restaurování, ale o to skvostnější. Jeho restaurování bylo pro naši malou organizaci tak finančně náročné, že 
jsme po dohodě se zřizovatelem, památkáři a restaurátorem rozdělili záchranné práce na dvě etapy. 

Jednalo se o textilní malovanou oponu se zobrazením tří Grácií z netolického divadla. Opona vznikla zřejmě v roce 
1862, její rozměry jsou 4,6 x 3,3 m. Za autory opony jsou považováni netoličtí berní úředníci Kuliš a Hödl. Opona je také 
publikována v knize „Malované opony divadel českých zemí“ z roku 2010 a na webovém portálu Databáze českého 
amatérského divadla. Tři Grácie – tři sestry, Diovy dcery, byly zobrazovány vždy spolu, ochraňovaly průběh slavností a 
hostin a dbaly o krásu všech umění. (…říká se, že prý dcery pana Kuliše měly stát figurám na oponě modelem) Opona 
sloužila v netolickém divadle do roku 1922, kdy bylo divadlo přestavěno a vybaveno novou oponou s pohledem na město. 
Tuto druhou oponu Město Netolice restaurovalo na etapy také za pomoci krajských grantů a veřejné sbírky v letech 2011-
2014 a nyní je umístěna v hledišti netolického divadla. 

Opona je namalována temperou na plátně. Povrch opony 
kryla vrstva nečistot, barevná vrstva byla zšedlá a uvolněná od 
podkladu, na četných místech již došlo k jejímu odpadnutí nebo byla 
odřená až na plátěnou podložku. Na pravé i levé straně okrajů 
barevná vrstva zcela chyběla. Plátno opony bylo polámané, při 
okrajích roztřepené, na několika místech byla protržená místa laicky 
spravena záplatami s použitím klihu. 

Oponu restauroval akademický malíř a restaurátor Milan 
Kadavý, jeho žena Alena Kadavá-Grendysová, taktéž malířka a 
restaurátorka na textil, mu s prací pomáhala. Národní památkový 
ústav České Budějovice i naše muzeum má s prací pana Kadavého 
dlouholeté výborné zkušenosti. Opona se doslova „vyloupla“ a 
všechny její kresby, které se nedaly před restaurátorským zákrokem 
rozlišit, můžeme dnes obdivovat (viz foto vlevo).  

Obě etapy restaurování byly financovány z dotačního 
programu Jihočeského kraje Kulturní dědictví, movité kulturní dědictví. 

Výše schválených dotací z rozpočtu kraje byla 150.000,- Kč, celkové náklady na restaurování opony činily 285.200,- 
Kč. Malé městské muzeum, jakým jsme my, by nikdy bez pomoci krajských grantů nemohlo takovou akci uskutečnit. Za 
poslední roky probíhá restaurování veškerých předmětů z našich muzejních sbírek jen díky krajským grantům a povedla se 
zrestaurovat řada nádherných obrazů, voskových prací, kovových předmětů atd. 

Jsme moc rádi, že jsme mohli i tuto druhou netolickou oponu zachránit a na podzim ukázat veřejnosti. Péče o 
sbírky je naší prvořadou povinností a starostí a z vlastního rozpočtu bychom si to nikdy nemohli dovolit. Opona je umístěna 
v zasedací síni Městského úřadu v netolické radnici. Můžete si ji přijet prohlédnout v pátek 10.2. 2023 odpoledne od 14 do 
17.30 hodin, kdy bude zasedací síň pro veřejnost otevřena. Srdečně zveme.  
                                                                                                 Zuzana Leherová. Muzeum JUDr. O. Kudrny v Netolicích 



 12 

V Česku znovu padaly teplotní rekordy.  
Deník.cz -  3.1.2023 
Také v pondělí v Česku padaly teplotní rekordy. Nové maximum pro druhý lednový den bylo 
překonáno, nebo dorovnáno na 90 ze 162 stanic měřících alespoň 30 let. Nejtepleji bylo ve Zlatých 
Horách na Jesenicku, kde naměřili 18,7 stupně Celsia. Byl tak překonán rekord z loňského roku, kdy 
v Javorníku a ve Vidnavě na Jesenicku teplota vystoupila na 13,7 stupně, uvedl na facebooku Český 
hydrometeorologický ústav (ČHMÚ). Příčinou současného neobvykle teplého počasí je horký vzduch, 

který do Evropy proudí ze severozápadu Afriky. 
Teplotní rekord pro 2. leden v pondělí překonalo, či dorovnalo 56 procent dlouhodobě měřících 
stanic. Nejtepleji bylo ve Slezsku a jihozápadní polovině Čech. Naopak ve východní polovině 
Českomoravské vrchoviny a části Moravy teploty kvůli mlze nebo nízké oblačnosti nevystoupily 
ani na osm stupňů Celsia. 
I přes očekávané mírné ochlazení zůstanou teploty v Česku nadprůměrné i v nejbližších dnech. 
V úterý by se odpolední maxima měla pohybovat mezi šesti až deseti stupni Celsia. 
Jaká bude letošní zima? Napovědět mohou i žaludy nebo zajíci 
Na přelomu roku se teploty pohybovaly více než deset stupňů nad dlouhodobým průměrem. 
V neděli zaznamenalo rekordy pro Nový rok zhruba 80 procent ze 162 stanic alespoň s třicetiletou 
řadou měření. V Javorníku v Olomouckém kraji bylo 19,6 stupně Celsia, což je dosud nejvyšší 
lednová teplota v Česku. 
Příčinou mimořádně teplého začátku roku je extrémně teplý vzduch ze severozápadu Afriky 
proudící do Evropy. „Dosáhl až k Baltu, třeba ve Varšavě byly také velmi vysoké teploty,“ uvedl 
ráno na facebooku Tomáš Mejstřík z ČHMÚ. 

Foto-překvapení – kalina bodnanská těší kolemjdoucí  – vyfoceno p. J.Veselým 6.ledna u paní M.Mášlové (Šturmů) na sadě  
 

Z NAŠICH  SPOLKŮ  A  ORGANIZACÍ 
 

Ze lhenického SDH  
 
 
Hasičský záchranný sbor ČR dne 7.12.             

v 15.00 hod. uctil minutou ticha 

památku kolegy, dobrovolného hasiče Ing. Jana Dvořáka, 

který zahynul při zásahu v Novém Boru na Českolipsku...  

                          Čest jeho památce!est jeho památce!est jeho památce!est jeho památce! 
 

 
Valná hromada  
Valné hromady SDH Lhenice, která se konala 18.12.2022 v sokolovně, se zúčastnilo celkem 56 členů v čele s paní 
starostkou Ing. Markétou Trnkovou a panem místostarostou Ing. Milanem Hölclem. Jeden z hlavních bodů se týkal navýšení 
členských příspěvků a jmenování Františka Fencla ml. na velitele sboru. Další body se týkaly hospodaření sboru a činnosti 
sboru za uplynulé dva roky, aktivity mládeže. V neposlední řadě proběhla prezentace nového vozu MAN DA, která byla 
doprovázena názornou ukázkou. Závěr valné hromady doprovázela diskuze a malé občerstvení.       

Za SDH Lhenice starosta Pavel Trnka   
SDH VADKOV INFORMUJE 
V letošním roce získal náš sbor dar z Hasičského fondu Nadace Agrofert na pořízení nového přívěsného vozíku, který nám 
přivezli v neděli 18.12.2022. 
Vybrali jsme na zakázku vyrobený přívěsný vozík pro hasiče VARIO A08.2 s plachtou, který má uvnitř výsuv pro mašinu  
a zároveň dostatek prostoru pro další hasičské náčiní (viz fota níže). Dodatečné vnitřní osvětlení financoval sbor  z vlastních 
zdrojů. 
Chtěli bychom tímto Nadaci Agrofert mnohokrát poděkovat za poskytnutí daru. Byl to již druhý dar poskytnutý  z Hasičského 
fondu, kdy z prvního daru jsme zrekonstruovali hasičskou zbrojnici, pořídili vnitřní vybavení a nyní jsme ji dovybavili 
přívěsným vozíkem.                         Josef Štěpán; Pavel Sýkora ml., velitel SDH Vadkov; Filip Sýkora, strojník SDH Vadkov 
                                  
 
 



 13 

MYSLIVCI BILANCUJÍ 
V loňském roce 2022 jsme pořádali od října 6 naháněk na divoká prasata 
a škodnou.  
V průměru se každé zúčastnilo 15 našich členů a 7 hostů. 
Celkem se na naháňkách ulovilo 17 prasat a 4 lišky. 
Od 1.4. do konce roku členové MS Lhenice ulovili: 

                 2 jeleny, 2 daňky, 3 muflony, 71 srnčí zvěře, 65 prasat, 17 lišek, 6 mývalů, 2 jezevce. 
                                                                                                                   Ing. Vladimír Michálek 
 
Elite Training Center Lhenice 

 
 Rok 2023 je bohatý na certifikované kurzy taktické a bojové medicíny, které si pro 
vás Elite Training Center Lhenice spolu se svými vojenskými zdravotnickými 
instruktory přichystalo. Těšit se mohou nejen profesionálové z řad AČR, pro které je 
možnost absolvovat některé ze tří úrovní NAEMT TCCC (All Service 
Members/Combat Lifesaver/ Medical Personnel), příslušníci ozbrojených 
bezpečnostních sborů v kurzech NAEMT TECC Law Enforcement nebo 
Hasičského záchranného sboru a ZZS v kurzech TECC Provider.  
Jako reakci na často kladenou otázku z řad civilního obyvatelstva, zda “je možné 
účastnit se výše zmiňovaných kurzů TCCC a TECC“ bychom chtěli odpovědět, že 
to samozřejmě možné je. Přihlásit se můžete buďto cestou rezervace do některého 
z již vypsaných termínů, které naleznete na našich stránkách https://www.elite-
lhenice.cz/book-online nebo přes email: elite.kurzy@gmail.com a to zejména v 
případech, kdy byste si chtěli mimo tyto řádně vypsané termíny kurzů zvolit nějaký 
vámi preferovaný, pro skupinu alespoň šesti studentů. 
Elite Training Center Lhenice a jeho instruktoři samozřejmě i jako v předchozích 

devíti letech povedou nejen ve své výcvikové základně, ale i v dalších destinacích na území ČR, kurzy pro společnost Hard 
Task, se kterou budeme v roce 2023 slavit jubileum vzájemné spolupráce na kurzech taktické a bojové medicíny a nově i 
kurzech do odloučeného prostředí s problematikou wilderness medicine “FATALE”.  
Všechny tyto kurzy naleznete na https://www.hardtask.cz/cze/kurzy/zdravotnicke 
Rok 2023 bude také opět ve znamení opakovacích “REFRESH” kurzů. Ty budeme vypisovat vždy na každý kvartál jeden a 
budou zaměřeny buď na dovednosti z Basic a nebo Advanced kurzů. 
Mnoho z těchto kurzů, které jsme v minulosti vypsali, byly ještě týž den obsazené. Proto se snažte si ten svůj termín 
zarezervovat co nejdříve. 
Budeme se na Vás těšit a již v lednu na prvních z našich kurzů NAEMT TCCC for CLS a FATALE na shledanou!! 

Jaroslav Duchoň 
 

KČT Lhenice nezahálí ani v zimě 
 

Silvestrovský výstup na Knížecí stolec (2022) 
 V sobotu 31.12. 2022 uspořádal KČT Lhenice tradiční 
silvestrovský výstup, tentokrát na Knížecí stolec. Předtím jsme 

zde byli na Silvestra pětkrát v letech 2013-2017. Rozhodnutí vydat se právě na 
Knížecí stolec bylo jednoznačné, protože v roce 2023 se sem bude možno 
dostat  jen o víkendech a svátcích v době letních prázdnin. VP Boletice je pro 
turisty od roku 2023 kromě letních prázdnin uzavřen. 
  Scházíme se na lhenickém náměstí ráno v 9 hodin. Třiadvacet účastníků odjíždí 
auty přes Ktiš, Křišťanov a Arnoštov  k Uhlíkovskému rybníku ve vojenském 
prostoru. Je teplo, zataženo, sem tam padá pár kapek, na chvilku se ukazuje i 
sluníčko. Krátce před desátou se vydáváme na vyznačený desetikilometrový 
okruh. Po Adolfovské cestě stoupáme vzhůru a u Adolfova kamene chvíli 
odpočíváme. Kolem žulového obelisku připomínajícího orkán Kyrill, který 
zpustošil zdejší lesy, se konečně krátce před polednem dostáváme na vrchol. 
Vítá nás osmimetrová dřevěná rozhledna, podobná té, která zde stála už za 
první republiky (viz foto vpravo). Kromě nás jsou zde i další turisté. Projasněný 
vzduch poskytuje nádherné výhledy. Na východě pozorujeme Kleť a za ní 
Novohradské hory, na jihu majestátné Rakouské Alpy, dále hraniční hřeben 
Třístoličník - Plechý, na severozápadě pak masiv Boubínu a Bobíku. Nechybí ani 
známé temelínské věže. Fotografujeme, svačíme a kolem půl jedné scházíme z 
Knížecího stolce. Ještě krátká zastávka v zastřešeném odpočívadle u 
Judeichova kamene, kde se dovídáme, že na vrchol dorazila další početná 
vadkovsko - lhenická skupina turistů. Nás čeká poslední úsek silvestrovského 
putování. Po asfaltové cestě zvané Nová Tyrolka zbývá sejít lesem k 
zaparkovaným autům. Na zpáteční cestu vyrážíme o půl druhé, ve Ktiši 
odbočujeme na Březovík, kde je v tamní hospůdce domluveno občerstvení. Po 
nějakém čase doráží i dříve jmenovaná skupina. Kolem 40 účastníků se dobře 
baví, hostinský přináší harmoniku, dochází i na tanec a zpěv. Je to pěkná tečka 
za vydařeným výletem. I když neradi se po čtvrté odpolední zvedáme, loučíme a odjíždíme k domovu.        Karel Majer 



 14 

HLEDÁNÍ ZTRACENÉHO ČASU 
 

časosběrem na našem Lhenicku 

PAMĚŤ LHENICKA 
 

Lheničtí lékaři v ozvěnách z archivů (1834 - 1933). 
„Nesu pivo. Někdo zavolá: Platím ! Já votočím hlavu, a už ji nedám nazpátek. 

Doktor Skružný: A celej se votočit můžeš? ...“ (Vesničko má středisková, 1986) 
 
Dějinami každého místa procházejí nejen rodáci, ale i příchozí, naturalizovaní tu z mnoha různých míst naší vlasti. 
A tak i Lhenicko se svou zahradou jižních Čech často vstoupilo do života řady zajímavých osobností - profesionálů ve 
zdravotnictví. Absolventům lékařských fakult se také vložilo do vzpomínek, někdy jen nakrátko. 
I když ozvěna jejich kroků v kraji dávno dozněla, nepochybně zaslouží malé připomenutí. 
 

V letech 1834 - 1877 to byl František Nemastil, diplomovaný lékař, *4. 10. 1804 Netolice čp. 218, † 11. 11. 1877 
Lhenice. Ranhojičské studium absolvoval na lékařské fakultě vídeňské univerzity. Ve Lhenicích se usadil r. 1934 jako 
„zkoumaný ranlékař a mistr umění babického.“ Do té doby zdejší zdravotní péči a dohled jistili vrchnostenští lékaři 
netolického panství. K přezkoušení a stvrzení Nemastilova diplomu došlo u krajského fyzika v Písku 7. srpna 1834, kdy byl 
také vyzván ke vstupu do chirurgického grémia, povinného krajského sdružení. Práce tehdejšího praktického lékaře se 
neomezovala jen na úředničinu, očkování, případně vedení těžkých porodů a činnost zdravotně policejní (zejména prohlídky 
zemřelých osob), ale také na hygienický dohled. Lékařskou praxi ve Lhenicích F. Nemastil provozoval 43 let.  
Zdroj: Jan Antonín Mager: První lhenický lékař František Nemastil a jeho rod. 2007. 

1880 – 1915 MUDr. Antonín Kössl, *25. 1. 1851 Žákava, jižní Plzeňsko, † 12. 4. 1915 Vídeň, Dolní Rakousy. 
Gymnaziální studia měl v Plzni, vysokoškolská na lékařské fakultě tehdy ještě rozdělené Karlo-Ferdinandovy univerzity v 
Praze. Ve Lhenicích působil jako panský, obecní a soudní lékař od začátku listopadu roku 1880. Bydlel a ordinoval v čp. 156 
u Gregorů: „Lékařskou praxi v místě vykonával až do své smrti, víc než 34 let. Jeho aktivní medicínské ůsobení ve Lhenicích 
bylo nejdelším ze všech zdejších graduovaných lékařů. Rekord v délce trvání lékařské praxe ve Lhenicích však drží 
předchůdce dr. Kössla - diplomovaný ranlékař František Nemastil“ - jak už také bylo připomenuto ve Lhenickém zpravodaji. 
Zdroj: J. A. Mager: MUDr. Antonín Kössl. LZ 21, 2003, č. 7. 

1915 – 1917 MUDr. Jaroslav Traxler, *30. 9. 1869 Vlachovo Březí č. 17, zdravotní péči ve Lhenicích poskytoval 
do 5. 10. 1917. Pocházel z měšťanského rodu, otec i děd soukenickými mistry. Na budějovickém Jirsíkově gymnáziu 
maturoval r. 1888, student Lékařské fakulty UK v Praze od r. 1888/89, promoval 10. 10. 1894. Člen Okresní nemocenské 
pokladny v Netolicích, po odchodu ze Lhenic působil tamtéž a i ve svém rodišti. Zemřel 29. 1. 1927 v Prachaticích.  
Zdroj: Matriky UK, inv. č. 1, Matrika doktorů české Karlo-Ferdinandovy univerzity I. (1882 - 1900), strana 338. 

1917 – 1919 MUDr. Karel Heinrich, *29. 1. 1871 Příbram, ve Lhenicích od 17. 10. 1917 do 15. 5. 1919. 
Další lékař činný v rámci profesní působnosti netolické Okresní nemocenské pokladny, absolvent gymnázia v Plzni, na 
pražské Lékařské fakultě UK studoval od r. 1890/91, promoval 30. 1. 1899, žák tehdejšího nestora českých lékařů - 
profesora patologické anatomie MUDr. Jaroslava Hlavy. Zdroj: Matriky UK, inv. č. 1, Matrika doktorů české Karlo-
Ferdinandovy univerzity I. (1882 - 1900), strana 547. 

1917 – 1930 MUDr. Josef Buřil, *1. 8. 1867 Sadová, okr. Hradec Králové, ve Lhenicích ordinoval od 20. 5. 1917 
do 25. 5. 1930. Gymnázium vystudoval ve Slaném, Lékařskou fakultu UK v letech 1887 - 1893. Jeho rodiči byli Jan Buřil, 
vařič cukru v cukrovaru hraběte Harracha a maminka Barbora. Promoval 16. 10. 1893. Páně doktorova rodná obec je 
známa tím, že byla součástí bojiště, kde se 3. 7. 1866, rok před jeho narozením, odehrála rozhodující bitva pruskorakouské 
války. Stojí tam řada pomníků padlým vojákům obou armád. MUDr. Buřil pak zažil i jinou válku, první světovou. Ve Lhenicích 
působil v Krumlovské ulici čp. 74 u Rosenfeldrů, je zapsán při sčítání lidu r. 1921 jako bývalý vrchní štábní lékař, plukovník 
od vojska. Zdroj: Matrika doktorů české Karlo-Ferdinandovy univerzity I. (1882 - 1900) s. 292. 

1930 MUDr. Zdeněk Malec, *31. 7. 1897 Netolice, jeho posudky příčin úmrtí ve lhenických matrikách jsou prvně 
vedeny od 14. 6. 1930. Dojížděl 3x týdně z Netolic, kde byl státním obvodním lékařem, jak uvádí Zdravotní ročenka 
Československa (1938). Absolvent Jirsíkova gymnázia v Budějovicích, maturoval r. 1915, univerzitní vzdělání absolvoval na 
pražské LF UK od r. 1915/16, promoval 14. 4. 1921. Po návratu do rodného kraje ještě téhož roku byl mezi prvními 
mecenáši netolického fotbalového klubu. Pro zřízení zdravotního střediska ve městě také poskytl dům v tamní Václavské 
ulici, kde zdravotní péče pokračovala až do r. 1982. 
Zdroj: Matriky UK, inv. č. 4, Matrika doktorů české Karlo-Ferdinandovy univerzity (1917 - 1921), strana 1888. 

1930 MUDr. Desider Erdélyi - jiný z lékařů tehdejší nemocenské pojišťovny v Netolicích, v několika málo 
případech střídal pana doktora Malce (Hoříkovice, Hradce, Obora, Třešňový Újezdec, Lhenice). 

1930 – 1933 MUDr. Ruvim Rivkin, *15. 10. 1898 Minsk, tehdy Rusko, rodiče obchodníci v Minsku, Lazar a 
Meragila Rivkinovi. Absolvent gymnázia v Minsku (maturoval r. 1918), z moskevské univerzity šel na Lékařskou fakultu UK v 
Praze, kde studoval od r. 1922/23, promoval 2. 7. 1928 u prof. MUDr. Arnolda Jiráska. Ve Lhenicích pobýval od 15. 8. 1930, 
ubytován u Rosenfeldrů čp. 74. Ve lhenické matrice je od 1. 9. 1930 odkazováno na doklady „od Dr. Rivkina ze Lhenic“ - 
naposledy to bylo 18. 7. 1933 za faráře P. Františka Kukačky. Další matriční zápisy příčin úmrtí sice uvádí druh nemoci, ale 
odkazují už jen na číslo ohledacího lístku bez jména lékaře. Zdroj: Matriky UK, inv. č. 7, Matrika doktorů Univerzity Karlovy 
VII. (1928 - 1931), strana 3001. 

 
Pramen: 
Studenti pražských univerzit 1882 - 1945, digitalizační projekt Ústavu dějin UK, archivu UK a Ústavu výpočetní techniky UK 
na stránkách http://is.cuni.cz/webapps/archiv/public/              Pro ML připravil Miloslav Trnka 
 



 15 

KULTURA  A  KINO   
 

Lheničtí myslivci si Vás dovolují pozvat na tradiční MYSLIVECKÝ PLES, který se 
uskuteční v pátek 13.1.2023 v sále lhenického hotelu od 20.00 hodin. K tanci a poslechu 
bude vyhrávat kapela z Vodňan POZOR VIZITA. Pro tancechtivé je připravena i bohatá 

zvěřinová tombola. Vstupenky budou k zakoupení až při vstupu. Tak doufám, že 
nebudete pověrčiví a v pátek třináctého vyrazíte za kulturou. 

Za myslivce Petr Pořádek st. 
 

PŘIPRAVUJE SE 
OBECNÍ PLES – 11.února v Hotelu pod Stráží – hraje FLYING PARTIES 
HASIČSKÝ PLES – 18.března v Hotelu pod Stráží – hraje AVALON 

 
 

STÍNY  LHENICKA   
 

Na obvodním oddělení Policie České republiky Netolice jsme v posledním čtvrtletí loňského roku evidovali 
11 přestupků, a to především v dopravě, kdy se jednalo zejména o porušení zákazu vjezdu či propadlé 
technické kontroly u motorových vozidel. Za zmínku stojí dále například přestupek proti občanskému 
soužití, kdy měl podezřelý při vystěhovávání nájemníka z bytu tohoto chytit za bundu a táhnout ho po 
schodech, přičemž tomuto nezpůsobil škodu na majetku ani újmu na zdraví. Jeho jednání bylo oznámeno 
správnímu orgánu k projednání, stejně jako jednání ženy, která usedla za volant pod vlivem alkoholu, kdy 

při silniční kontrole jí bylo naměřeno téměř 0,5 promile alkoholu v dechu. Také zde došlo k přestupku proti majetku, kdy 
pachatel v měsíci prosinci pokácel na pozemku městyse čtyři duby o průměru kmene do 25 cm a pořezané dřevo se pokusil 
odcizit, což se mu nepodařilo, jelikož byl na místě zastižen. Toto jednání bylo vyřešeno blokovým příkazem na 
místě. Evidovali jsme i několik nehod způsobených lesní zvěří. 
V rámci trestního řízení prověřujeme podezření z přečinu zpronevěry, kdy se podezřelý měl s poškozeným dohodnout na 
přepravě zboží, ale toto v termínu nedodal a přestal komunikovat. Do vyšetřování na Službu kriminální policie jsme předali 
spisový materiál týkající se dvou odcizených vozidel, ze kterých podezříváme mladou ženu, která byla zadržena na 
lhenickém sídlišti. V polovině prosince došlo v Brusné k odcizení přívěsného vozíku i  s naloženým katrem domácí výroby. 
Dosud nezjištěný pachatel se dopustil přečinu krádeže a svým jednáním způsobil majiteli škodu přesahující 40 tis. Korun. 
Spolupracujeme se soudy, exekutorskými úřady, státním zastupitelstvím, pojišťovnami atd. Podílíme se na dohledu nad 
bezpečností provozu na pozemních komunikacích i na kontrolách rekreačních objektů.  
  

Policie České republiky Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje územní odbor Prachatice přijímá nové  policisty. Více 
info na https://nabor.policie.cz. Nástupní plat od 1.1.2023 ve výši 30 077 Kč. 
Zájemci se mohou hlásit na personálním pracovišti Územního odboru KŘP Jčk Prachatice 
Telefon číslo: 974 236 400,  e-mail: stanislava.vachtfeidlova@pcr.cz  nebo osobně u Stanislavy Vachtfeidlové na adrese: 
PČR KŘP Jčk Územní odbor Prachatice, Pivovarská 4. 
Po zkušební době za splnění daných podmínek může být přiznán náborový příspěvek ve výši 75 000,- Kč. 

 
npor.Ivo Čech – vedoucí oddělení PČR Netolice 

 

S P O R T  
 

Co nového ve lhenickém SK 
Lhenice v podzimní části soutěže udržely se soupeři krok a na jaře budou bojovat  

o setrvání v soutěži. Jako opora týmu byl jmenován (podle serveru Jihočeský fotbal)  
střední obránce nebo záložník Jakub Beran. 

 
Dle informace od kapitána Tomáše Tůmy přípravu na jarní část soutěže SK zahájí 11.2. a sehraje 4 utkání -   

26.2. od 12 hod. s Vl.Březí, 5.3. s Jankovem, 11.3. s Vacovem a generálku se Čt. Dvory.  
Tréninky budou probíhat klasicky v úterý, čtvrtky pak v PT na umělce od 18 hod. Drobné úpravy jsou možné… 

                                      Rozlosování jarní části soutěže I.A třídy skupiny A 
15.kolo – Lhenice – Vimperk – 25.3. v 11.30 
16.kolo – Mirovice – Lhenice – 1.4. ve 13.00 
17.kolo – Čkyně – Lhenice – 8.4. v 16.30 
18.kolo – Lhenice – Strunkovice – 15.4. ve 13.00 
19.kolo – D.Dvořiště – Lhenice – 22.4. ve 13.30 
20.kolo – Lhenice – N.Ves – 29.4. ve 13.30 
21.kolo – Blatná – Lhenice – 6.5. ve 13.30 

 
22.kolo – Lhenice – Planá u ČB – 13.5. ve 13.30 
23.kolo – Vodňany – Lhenice – 20.5. v 17.00 
24.kolo – Lhenice – Netolice – 27.5. ve 13.30 
25.kolo – K.Újezd – Lhenice – 4.6. v 17.00 
26.kolo – Lhenice – Roudné – 10.6. ve 13.30 
14.kolo – Lhenice - Kaplice – 18.6. v 17.00 



 16 

INZERCE 
 

Střední odborné učiliště služeb Vodňany 
Zeyerovy sady 43/II, 389 01 Vodňany 

 
SOUs Vodňany nabízí ve školním roce 2023/2024 místa v tříletých učebních oborech s výučním listem: 
Tříleté učební obory:    

• Kuchař-číšník            zdarma barmanský kurz  
• Zahradník   stipendium pro žáky  
• Strojní mechanik zdarma svářečský kurz, stipendium pro žáky  
• Řezník-uzenář možnost podnikového stipendijního programu 
• Cukrář       
• Stravovací a ubytovací služby (Kuchařské práce)  
• Potravinářská výroba (Řeznicko-uzenářské práce)  
ZDARMA PRACOVNÍ ODĚV A OBUV pro první ročníky tříletých oborů 
 
e-mail: sousvodnany@sousvodnany.cz / tel. 383 390 516, 721 724 707        Den otevřených dveří: 
www. HYPERLINK "http://www.facebook.comsousvodnany.cz/"                          20.1.2023  8.00 – 17.00 

Návštěva školy je možná kdykoliv po telefonické domluvě. 
facebook.comSOU HYPERLINK "http://www.facebook.comsousvodnany.cz/"svodnany.cz / 
www.instagram.cz/sousvodnany -   www.sousvodnany.cz   
 

Advokátní kancelář JUDr. IVANA SCHÖNOVÁ, LL.M., Český Krumlov, Chvalšinská 236  
- nabízím poskytování právních služeb, zejména převody nemovitostí (kupní, darovací smlouvy apod.),  

sepis a kontrolu smluv, zastupování před soudy, občanské, trestní a obchodní právo. Možnost schůzky v Českém Krumlově, 
Českých Budějovicích a ve Lhenicích. Tel. 723 042 218. www.advokati-krumlov.cz. 

 
Prodám na lhenickém hřbitově žulový pomník na urny. Zn.: Levně. Tel.: 606 877 910. 

Nabízím doučování matematiky a chemie pro ZŠ a SŠ (popř. jiné předměty dle domluvy) 
za 150 Kč/hod. V případě zájmu volejte 736 149 345. Kateřina Sobíšková 

 
Lucie Volková – SALON LEVANDULE – masáže a přírodní kosmetika Tylova Čtvrť 432, Lhenice 

lucie.volkova@email.cz      tel: 777 817 515. Již v prodeji dárkové poukazy a od října budou kosmetické balíčky,  
vhodné jako dárek k narozeninám, svátku či k vánocům. 

 
HLEDÁM DO ZAVEDENÉHO SALONU, VE KTERÉM SAMA PROVOZUJI KOSMETIKU A PEDIKÚRU, KOLEGYNI, která 
nemá své prostory a chce provozovat NEHTOVOU MODELÁŽ s vlastním ŽL. 

Nástup možný ihned. Helena Mášlová, tel: 728 341 033, e-mail: lhenice@email.cz 
                                

KOUPÍM ZA NEJVYŠŠÍ MOŽNOU CENU NA TRHU JAKÉKOLIV POZEMKY 
 okolí Lhenic, Jámy, Třebanic,Klenovic, Rat.Lhoty, Žitné, Hrbova, Hradců, Mičovic, Horních či Dolních Chrášťan. 

Za pozemky DOBŘE ZAPLATÍM !!! Smlouvy a veškerou administrativu VYŘÍDÍM. 
Tel.725 441 310 / e-mail: rudix@seznam.cz / Rudolf Kabát, Bavorovská 300, 384 02 Lhenice. 

                        
 KOUPÍM vltavíny za nejvyšší možnou cenu. 
Malé kousky (střípky) i větší a velké kusy, zdravé i poškozené, koupím i celé sbírky - platím 
hotově, hned na ruku - nejvyšší cenu. Kontaktovat mne můžete kdykoliv na telefonním čísle 
725 441 310 a nebo na e-mail rudix@seznam.cz. Pro vltavíny přijedu kdykoliv a kamkoliv, také 
nabízím fin. provizi za zprostředkování kontaktů vedoucí ke koupi. Tel: 725 441 310 
rudix@seznam.cz Kabát Rudolf Lhenice 300 
 

 
PŮJČOVNA NÁŘADÍ & STAVEBNÍ MECHANIZACE - Jan Mügl ul.Vodňanská, areál LAINKA Netolice, tel: 722 339 339 - 

www.pujcovna-netolice.cz  Cyklo & Outdoor Sport Netolice  - Obecní ul. 73 – Netolice.  
Nabízíme sportovní vybavení a oblečení se zaměřením na outdoor, cyklistiku a lyžování.  

Prodej, půjčování a servis jízdních kol. Tel. 775 449 723 
  

OBLEČENÍ PRO CELOU RODINU za super ceny – originál Prestige, originál prostěradla, povlečení od Staňka, krycí 
plachty a drogerie za super ceny – naproti prodejně Coop  - (tzv.u Kloboučníků) - Lhenice.  

 
„Moje Lhenicko“ vydává Městys Lhenice. IČO 250546. Redakční radu řídí Mgr.Jan Bumba – členové M.Jarošová, 

I.Mušková. Fota – není-li uvedeno jinak – J.Klein, J.Bumba, M.Jarošová,  
Příspěvky a inzeráty přijímáme do uzávěrky nejpozději poslední den v měsíci.  

Adresa redakční rady: Úřad Městyse, 384 02 Lhenice, e-mailová adresa: kultura@lhenice.cz.  Webové stránky: 
www.lhenice.cz .  


